Αλλά και μετά την έναρξη του ελ-

λογικό τύπο ένας συντάκτης ο οποίος υπογράφει με τα αρχικά CBN, αρχικά με τα οποία συνή

θως υπέγραφε ο Cabanis (Décade Philosophique, messidor - fructidor an IX (1801), σ. 325-332).

12. Βλ. G. Gusdorf, ο,π. ,σ. 451-476.

13. Βλ. Π. Μ. Κιτρομηλίδης, "Οι φάσεις της πολιτικής σκέψης τ ο υ Α. Κ ο ρ α ή " , Διήμερο

Κοραή, Αθήνα, ΚΝΕ/ΕΙΕ, 1984, σ. 102-112. Σύμφωνα με το μελέτημα αυτό η Ιδεολογική φάση

της σκέψης του Κοραή δρομολογείται α π ό τα 1803 και μετά (σελ.

Τον πρώτο ενδοιασμό ακο
λούθησε η αποδοχή καθώς το έντονο γαλλικό ενδιαφέρον του φθίνοντα
18ου αιώνα για την αρχαιότητα5 7 και, κυρίως, η έντονη αρχαιοελληνική

55. Βλ. Marc Regaldo, Un Milieu Intellectuel: la Décade Philosophique (1794-1807), διδακτο
ρική διατριβή,Paris, 1976,τόμος Ι,σ. 153.

56. Décade Philosophique, vendémiaire-frimaire an VI, 1797, σ. 526.
57 Βλ. Chantal Grell, Le Dix-huitième siècle et l'antiquité en France, 1680-1789, 2 τόμοι, Ox

ford, Voltaire Foundation, 1995. Ειδικώτερα τόμος Ι σελ.

"Αυτά τα αισθήματα θα αμβλυνθούν", παρατηρούσε ο συντάκτης, "από
τα οφέλη που οι νησιώτες θα αποκομίσουν από την ένωση τους με τη Γαλλική Δημοκρατία"
{DécadePhilosophique, 30 pluviôse an VI (=1798), 329).

60. Décade Philosophique, messidor an VI (=Ιούνιος 1798). 0 αρθρογράφος υπαινίσσεται έμ
μεσα τους ελάχιστα δημοφιλείς Επιτρόπους που διαδέχθηκαν τον Gentilly, οι οποίοι με τις
δημοκρατικές τους ακρότητες προξένησαν τη δυσαρέσκεια των Επτανησίων.

Και ο Chandon, την ώρα
που τα νησιά είχαν ήδη περάσει στον έλεγχο της ρωσοτουρκικής συμμα
χίας, παραθέτει τους στίχους που είχε απευθύνει ο Βολτέρος στην Με
γάλη Αικατερίνη, αυτή τη φορά ως έκκληση των Ελλήνων προς τον Βο
ναπάρτη :

61. Décade Philosophique, messidor-fructidor an IX (1801), σ. 325-332.
62. Décade Philosophique, messidor-fructidor an VII (1799), σ. 218-225. 0 Chardon σχολιά

ζει σε υποσημείωση (σελ. 221) τους Φαναριώτες: "[Άρχοντες] είναι το όνομα με το οποίο αυ
τοαποκαλούνται όλοι οι Ελληνες προύχοντες της Κωνσταντινούπολης, ιδίως αυτοί που έρ
πουν μπροστά στην Υψηλή Πύλη. Οι διερμηνείς του Σουλτάνου, του Καπουδάν πασά, του
Βεζίρη, των πρέσβεων. Οι εντολοδύχοι των ηγεμόνων της Μολδαβίας και της Βλαχίας και ό
σοι δολοπλοκούν για να κερδίσουν τις ηγεμονίες. Οι περισσότεροι από αυτούς τους Άρχοντες
δεν είναι καν πραγματικοί Έλληνες. Προέρχονται από τη Θράκη,τη Βουλγαρία,την Καππα
δοκία κ.ο.κ. Το ελληνικό έθνος, που τους σιχαίνεται, βλέπει με ευχαρίστηση τα κεφάλια τους
να χάνονται. Απαρτίζουν περίπου 150 με 200 οικογένειες".

63. Décade Philosophique, nivôse-ventôse an IX (1801), σ. 22-25.
64. Οι έννοιες της πατρίδας και της ελευθερίας συνδέονται ήδη από τα 1688 (La Bruyère,

Caractères, Χ, 4 "Du Souverain ou de la République"). Πατριωτισμός και αγάπη γιά την ελευ
θερία, ταυτίζονται σταδιακά. Βλ.

Οι ιερείς, ιδίως, ξεχώρισαν με τον απάνθρωπο ζήλο τους. Αυτοί οι υποτι
θέμενοι λειτουργοί του Θεού της ειρήνης και του ελέους, υπήρξαν οι πρώτοι που έβαψαν τα
εγκληματικά τους χέρια στο αίμα...", Décade Philosophique, nivôse-ventôse an X (1802), σ. 158.

69. 0 συγγραφέας της Αδελφικής Διδασκαλίας, έγραφε ο Chardon στην Décade, "φοβού
μενος ότι οι Ευρωπαίοι, στα χέρια των οποίων η τύχη θα οδηγήσει αυτό το γραπτό (την Πα
τρική Διδασκαλία), θα πιστέψουν ότι οι λανθασμένες απόψεις που εκφράζονται σε αυτό, εί
ναι εκείνες όλων των Ελλήνων.